
55
0

50
0

600

55
0

500

650

600

65
0

60
0

550

50
0

550

650

60
0

500

500

45
0

600

450

650

65
0

500

550

450

65
0

650

60
0

60
0 600

550

500

500

45
0

650

60
0

Hloučela

Bukový potok

Brodecký potok

Hloučela

Bukovanka

Zábrana

Lhota u Konice

Buková

Seč 

Malé Hradisko

Suchdol

Dešná

Hrochov

Lipová

Brodek u Konice

U Suché louky

626

601

517

491

606

613

516

534

Hrádek Lipová

60
0

60
0

60
0

60
0

60
0

60
0

60
0

Buk

19

14,8 km

111 m

HRÁDEK LIPOVÁ – ŠPACÍRŠTEJN
Není s ním spojená staletá historie, známé 
osobnos� , králové či středověké bitvy, ale 
i přes to je hrádek kousek od Lipové, zvaný Špa-
círštejn, velkým lákadlem v okolí mikroregionu 
Konicko. Deset let zabralo jednomu člověku, 
panu Procházkovi, postavit tuto malebnou zří-
ceninu. Stavba je až na základy a nosné čás�  
provedena tzv. nasucho, tedy bez použi�  malty. 
Ke stavbě byly dle pana Procházky použity stov-
ky kbelíků kamení z okolí dané lokality. Dnes 
je hrádek Špacírštejn oblíbenou lokalitou pro 
rodiny s dětmi a další zvídavé turisty. Stromy 
obklopující toto místo také dotváří nádhernou 
atmosféru. Vedle hrádku je rovněž připraveno 
pro všechny návštěvníky ohniště s lavičkou.

Trasa: Z parkoviště v centru obce Lipová se vydáme po cestě 
podél lesa až k hrádku Lipová, zvanému Špacírštejn. 

Vedlejší cesta nás poté dovede do Bukové, kde budeme následovat 
zeleně značenou turis� ckou trasu směrem na Malé Hradisko. Těs-
ně před Malým Hradiskem odbočíme na červenou trasu a následuje 
cesta údolím říčky Hloučely. Před obcí Seč se napojíme na žlutou 
turis� ckou trasu vedoucí na parkoviště v Lipové.

V roce 1982 začal pan Zdeněk Procházka budovat hrádek za pomocí kyblíků kamení nasbíraných na okol-
ních polích. Díky jeho znalostem z profese stavitele bylo budování hrádku jednodušší, ale kýblů, kterých 
musel pan Procházka nanosit, byly stovky a stovky. Nápadem a inspirací ke stavbě byla stará kamenná 
zídka v lesích. Celá realizace tohoto poněkud netradičního projektu zabrala celých 10 let. Vše až na zákla-
dy a podpory bylo budováno již zmíněnou suchou metodou, tedy bez použi�  jakékoliv malty ke spojům. 
Kameny byly poc� vě skládány na sebe jeden po druhém. Hrádek začali místní nazývat Špacírštejn právě 

po panu Procházkovi, jelikož synonymem samot-
ného slova špacír je právě procházka.

Střed hrádku je tvořen zhruba 3 metry vysokou 
věží kruhovitého tvaru s chodbou. V hrádku je také 
malá místnost s dveřmi, která sloužila k uschová-
ní nářadí. Dnes se této místnos�  říká hladomor-
na. Celý areál je obklopen listnatým a jehličnatým 
porostem uvádějící hrádek Špacírštejn a blízké 
okolí do roman� cké atmosféry. Stavba, která se 
sama o sobě zapsala do povědomí lidí díky své 
unikátnos� , je dnes opravdu mistrovským dílem 
jednoho jediného člověka. Pan Zdeněk Procházka 
na jeden kámen u hrádku vytesal myšlenku: „Kaž-
dý člověk by měl v životě stvořit mistrovské dílo.“ 
A to se mu určitě za 10 let budování tohoto nád-
herného exempláře povedlo.


